
H O T Ă R Î R E
cu privire la introducerea unor modificări şi completări în hotărîrea

Guvernului Republicii Moldova din 13 februarie 1992 nr.86
 

nr. 761  din  25.11.92
 

Monitor nr.11/349 din 30.11.1992

 
* * *

Abrogat: 07.11.1994
Hotărîrea Guvernului nr.805 din 07.11.1994
 
În scopul compensării cheltuielilor suplimentare, cauzate de liberalizarea preţurilor şi tarifelor, 

suportate de lucrătorii întreprinderilor, instituţiilor şi organizaţiilor din Republica Moldova, trimişi în 
misiune de serviciu, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se introduc următoarele modificări şi completări în Regulamentul cu privire la compensarea 

cheltuielilor pentru deplasările de serviciu ale lucrătorilor întreprinderilor, instituţiilor şi organizaţiilor din 
Republica Moldova, aprobat prin hotărîrea Guvernului Republicii Moldova din 13 februarie 1992 nr.86:

alineatul trei al punctului 4 se expune în următoarea redacţie:
"În cazurile, cînd nu sînt prezentate actele, ce confirmă cheltuielile efectuate pentru cazare, 

lucrătorului i se compensează cheltuielile menţionate în mărime de 100 ruble pentru 24 de ore.";
punctul 6 (în redacţia hotărîrii Guvernului Republicii Moldova din 21 septembrie 1992 nr.631) se 

expune în următoarea redacţie:
"6. În cazul deplasării pe teritoriul Republicii Moldova pentru fiecare zi lucrătorului i se plătesc 

diurne în mărime de 9 procente din salariul minim lunar, stabilit în republică, iar în cazul deplasării în 
statele din fosta U.R.S.S., care n-au ieşit din zona de circulaţie a rublei - 10 procente din salariul minim 
lunar, stabilit în republică".

Regulamentul se completează cu punctul 9, avînd următorul conţinut:
"9. Se stabileşte că întreprinderile şi organizaţiile, cu excepţia instituţiilor bugetare, pot lua decizii 

cu privire la majorarea normelor de plată a diurnelor şi compensarea cheltuielilor pentru cazarea 
lucrătorilor, comparativ cu prevederile din prezenta hotărîre, din contul beneficiului, rămas la dispoziţia 
lor după impozitare. În aceste cazuri din sumele, ce depăşesc normele menţionate se percepe impozit 
pe venitul cetăţenilor în ordinea stabilită.".

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare de la 1 octombrie 1992.
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